
Администрация городского округа ЗАТО и. Горный 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» декабря 2021 года №287

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории городского округа
ЗАТО п.Горный

На основании Постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация городского 
округа ЗАТО п.Горный постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории городского округа 
ЗАТО п. Горный.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
опубликования (обнародования) на официальном сайте городского округа 
ЗАТО п.Горный ЬЦр://горный.забайкальскийкрай.рф.



Приложение к
Постановлению администрации 

№ 287от 17 декабря 2021 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля (далее - Программа), устанавливает 
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля (далее -  муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

администрации городского округа ЗАТО п.Горный, характеристика 
проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами муниципального земельного контроля являются:земли, 
земельные участки, части земельных участков, расположенные в границах 
городского округа ЗАТО п.Горный.

Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме 
плановых и внеплановых контрольных мероприятий.

До 2021 года у городского округа ЗАТО п.Горный отсутствовали 
вещные права на земельные участки.

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
установлено, что при осуществлении муниципального контроля проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Основными проблемами, которые, по своей сути, являются причинами 
подавляющего большинства выявляемых контрольным (надзорным) органом 
нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации 
являются:

1. Низкие знания правообладателей земельных участков о 
предъявляемых к ним земельным законодательством Российской Федерации 
требований о порядке, способах и ограничениях использования земельных 
участков.

Решением данной проблемы является активная реализация 
должностными лицами контрольного (надзорного) органа профилактических



мероприятий в сфере муниципального земельного контроля, в том числе 
информирование, консультирование, обобщение правоприменительной 
практики.

2. Сознательное бездействие правообладателей земельных участков.
Решением данной проблемы является применение к правообладателем 

профилактической меры -  объявление предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требованийс предложением принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований, поскольку данная мера 
подлежит применению при получении органом муниципального контроля 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Задачами программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активизации профилактической деятельности;
2) разъяснение органом муниципального контроля юридическим лицам 

и индивидуальным предпринимателям норм законодательства, 
регламентирующих порядок пользования, распоряжения земельными 
участками;

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры руководителей 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики, обязательны для проведения органом муниципального 
земельного контроля.

Орган муниципального контроля может проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных 
профилактических мероприятий на 2022 год.



III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле 
на территории городского округа ЗАТО п.Горный, утвержденном Решением 
Думы городского округа ЗАТО п.Горный № 31 от 28 октября 2021 года, 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

№
п /п

П р о ф и л ак ти ч еск и е  м ер о п р и яти я П ер и о д и ч н о сть
п р о в ед ен и я

О тветствен н ы й
и сп о л н и тель

1. И н ф о р м и р о в а н и е:
Р азм ещ ен и е  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й  акту ал ьн о й  
и н ф о р м ац и и :

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- тек сты  н о р м ати в н ы х  п р аво вы х  актов, 
р егу л и р у ю щ и х  о су щ ествл ен и е  
м у н и ц и п ал ьн о го  зем ел ьн о го  ко н троля ;

п о д д ер ж и в ать  в 
акту ал ьн о м  
со сто ян и и

- свед ен и я  об и зм ен ен и ях , в н есен н ы х  в 
н о р м ати вн ы е п р аво вы е  акты , 
р егу л и р у ю щ и е  о су щ ествл ен и е  
м у н и ц и п ал ьн о го  зем ел ьн о го  к о н тр о л я , о 
ср о ках  и п о р яд к е  и х  всту п лен и я  в силу;

по  м ер е  
н ео б х о д и м о сти

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- п ер еч ен ь  н о р м ати в н ы х  п р аво вы х  актов  
с у казан и ем  стр у к ту р н ы х  ед и н и ц  эти х  
актов , со д ер ж ащ и х  о б язательн ы е 
тр еб о ван и я , о ц ен к а  со б л ю д ен и я  
к о то р ы х  яв л яется  п р ед м ето м  к о н тр о л я , 
а  так ж е  и н ф о р м ац и ю  о м ер ах  
о тветствен н о сти , п р и м ен яем ы х  при  
н ар у ш ен и и  о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й , с 
тек стам и  в д ей ств у ю щ ей  р ед акц и и ;

п о д д ер ж и вать  в 
акту ал ьн о м  
со сто ян и и

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г  орны й

- п ер еч ен ь  и н д и к ато р о в  р и ск а  
н ар у ш ен и я  о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й , 
п о р яд о к  о тн есен и я  о б ъ екто в  к о н тр о л я  к 
катего р и ям  ри ска;

н е п о зд н ее  3 
р аб о ч и х  д н ей  после  

у тв ер ж д ен и я

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- п ер ечен ь  о б ъ екто в  кон тр о л я , 
у ч и ты в аем ы х  в р ам к ах  ф о р м и р о ван и я  
еж его д н о го  п л ан а  ко н тр о л ьн ы х  
(н адзо р н ы х ) м ер о п р и яти й , с у казан и ем  
к атего р и и  ри ска;

н е  п о зд н ее  10 
р аб о ч и х  д н ей  после  

у тв ер ж д ен и я

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й



- и с ч ер п ы ваю щ и й  п ер ечен ь  сведен и й , 
к о то р ы е м о гу т  зап р аш и ваться  
к о н тр о л ьн ы м  (н адзо р н ы м ) ор ган о м  у 
к о н тр о л и р у ем о го  л и ц а;

в теч ен и е  20 2 2  г, 
п о д д ер ж и вать  в 

акту ал ьн о м  
со сто ян и и

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- свед ен и я  о сп о со б ах  п о л у ч ен и я  
ко н су л ьтац и й  п о  во п р о сам  со б л ю д ен и я  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й ;

в теч ен и е  2 0 2 2  г, 
п о д д ер ж и вать  в 

акту ал ьн о м  
со сто ян и и

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г  о рн ы й

- свед ен и я  о п о р яд ке  д о су д еб н о го  
о б ж ал о ван и я  р еш ен и й  к о н тр о л ьн о го  
(н адзо р н о го ) орган а , д ей ств и й  
(б езд ей стви я) его  д о л ж н о стн ы х  лиц;

в теч ен и е  2022  г, 
п о д д ер ж и вать  в 

акту ал ьн о м  
со сто ян и и

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- д о кл ад ы , со д ер ж ащ и е р езу л ьтаты  
о б о б щ ен и я  п р аво п р и м ен и тел ьн о й  
п р акти ки  к о н тр о л ьн о го  (н адзо р н о го ) 
органа;

в ср о к  д о  3 д н ей  со 
д н я  у твер ж д ен и я  

д о к л ад а
(с п ер и о д и ч н о стью , 
н е р еж е одн ого  р аза  

в год)

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- еж его д н ы й  д о к л ад  о м у н и ц и п ал ьн о м  
зем ел ьн о м  ко н тр о л е;

в ср о к  д о  3 д н ей  со 
д н я  у твер ж д ен и я  

д о к л ад а  (не п о зд н ее  
15 м ар т а  2022  г.)

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- п и сьм ен н ы е р азъ ясн ен и я , 
п о д п и сан н ы е у п о л н о м о ч ен н ы м  
д о л ж н о стн ы м  ли ц о м

в случае 
о су щ ествл ен и я  

к о н су л ьти р о ван и я  
по  од н о ти п н ы м  

о б р ащ ен и ям  
ко н тр о л и р у ем ы х  

л и ц

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й



- п р о гр ам м а  п р о ф и л ак ти к и  н а  2023 г. н е  п о зд н ее  
1 о к тяб р я  2022  г. 

(п р о ек т  П р о гр ам м ы  
д л я  о б щ ествен н о го  

о б су ж д ен и я); 
в теч ен и е  5 д н ей  со 

д н я  у твер ж д ен и я  
(у твер ж д ен н о й  

П р о гр ам м ы )

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- еж его дн ы е п л ан ы  п р о в ед ен и я  
п л ан о в ы х  к о н тр о л ьн ы х  (н адзо р н ы х ) 
м ер о п р и яти й  по  м у н и ц и п ал ьн о м у  
зем ел ьн о м у  ко н тр о л ю

в теч ен и е  5 р аб о ч и х  
д н ей  со д н я  и х  
у твер ж д ен и я  

(до 15 д ек аб р я  года, 
п р ед ш еству ю щ его  

го д у  р еал и зац и и  
еж его д н о го  п л ан а)

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

р у к о в о д ст в а  по  со б л ю д ен и ю  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й , 
р азр аб о тан н ы е  и  у твер ж д ен н ы е в 
со о тветстви и  с Ф ед ер ал ьн ы м  зако н о м  
«О б  о б язател ьн ы х  тр еб о в ан и ях  в 
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и »

в теч ен и е  20 2 2  го д а Ж и л и щ н ы й  отдел 
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

И н ф о р м и р о в ан и е  ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  
и и н ы х  заи н тер есо ван н ы х  л и ц  по 
во п р о сам  со б л ю д ен и я  о б язател ьн ы х  
т р еб о в ан и й  зем ел ьн о го  
зак о н о д а те л ь ств а  о су щ ествл яется  
п осред ством :

в теч ен и е  2022  го д а Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- п у б л и к ац и й  в ср ед ствах  м ассо во й  
и н ф о р м ац и и  (газеты , ж урн алы );

в теч ен и е  20 2 2  го д а Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  округа 
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

- п у б л и к ац и й  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
ад м и н и стр ац и и  Г о р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й  в сп ец и ал ьн о м  разд еле , 
п о свящ ен н о м  ко н тр о л ьн о й  
д еятел ьн о сти

в теч ен и е  20 2 2  г. Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й



2. О б о б щ ен и е  к о н тр о л ь н ы м  
(н а д зо р н ы м ) ор ган ом  
п р а в о п р и м ен и т ел ь н о й  п р а к ти к и  
о су щ еств л ен и я  м у н и ц и п а л ь н о го  
зем ел ь н о го  к о н т р о л я  в ч асти  
к о м п етен ц и и

еж егодн о , не 
п о зд н ее  1 м ар та  

20 2 2  го д а

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

3. О б ъ я в л ен и е  п р ед о ст ер еж ен и я  о 
н ед о п у ст и м о ст и  н а р у ш ен и я  
о б я за т ел ь н ы х  т р еб о в а н и й  в 
у ст а н о в л ен н ы х  р о сси й ск и м  
за к о н о д а т ел ь ст в о м  сл уч ая х

В со о тветстви и  с 
р о сси й ски м  

зако н о д ател ьство м  
(п р едо стер еж ен и е 

со став ляется  и 
п о д п и сы вается  

у п о л н о м о ч ен н ы м  
д о л ж н о стн ы м  

л и ц о м
ко н тр о л ьн о го  

о р ган а  в ср о к  не 
п о зд н ее  30 д н ей  со 

д н я  п о л у ч ен и я  
свед ен и й  о 

го то вящ и х ся  
н ар у ш ен и ях  

о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  и ли  

п р и зн аках  
н ар у ш ен и й  

о б язательн ы х  
тр еб о ван и й )

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г  орны й

4. К о н су л ь т и р о в а н и е  д о л ж н о ст н ы м  
л и ц о м  к о н тр о л ь н о го  (н а д зо р н о го )  
о р га н а  (по  тел еф о н у , п о ср ед ств о м  
в и д ео -к о н ф ер ен ц -св я зи , н а  л и ч н о м  
п р и ем е л и б о  в х о д е  п р о в ед ен и я  
п р о ф и л а к т и ч еск о го  м ер о п р и я т и я , 
к о н тр о л ь н о го  (н ад зор н ого)  
м ер о п р и я т и я )  
п о в о п р о са м , св я за н н ы м  с 
о р га н и за ц и ей  и осу щ еств л ен и ем  
м у н и ц и п а л ь н о го  зем ел ь н о го  
к о н тр о л я  в о тн о ш ен и и  
к о н т р о л и р у ем ы х  л и ц  по сл ед у ю щ и м  
воп р осам :

а) м есто н ах о ж д ен и е , к о н тактн ы е 
тел еф о н ы , адрес  о ф и ц и ал ьн о го  сай та  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о кр у га  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й  в сети  « И н тер н ет»  и 
ад р еса  эл ек тр о н н о й  почты ;

б) гр аф и к  р аб о ты  о р ган а

П о о б р ащ ен и ям  
ко н тр о л и р у ем ы х  

л и ц  и и х  
п р ед стави тел ей , 
п о сту п и вш и м  в 

теч ен и и  2022  года, 
п р о в о д и тся  в 

у стн о й  и
п и сьм ен н о й  ф орм е 

без взи м ан и я  
платы .

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г  орны й



м у н и ц и п ал ьн о го  к о н тр о л я , вр ем я  
п р и ем а  п о сети тел ей ;

в) н о м ер а  каб и н ето в , где 
п р о в о д ятся  п р и ем  и и н ф о р м и р о ван и е  
п о с ети тел ей  по  во п р о сам  
о су щ ествл ен и я  м у н и ц и п ал ьн о го  
ко н тр о л я ;

г) п ер еч ен ь  н о р м ати вн ы х  
п р аво вы х  актов , р егу л и р у ю щ и х  
о су щ ествл ен и е  м у н и ц и п ал ьн о го  
ко н троля ;
д ) п ер еч ен ь  актов , со д ер ж ащ и х  
о б язател ьн ы е тр еб о ван и я
е) п р ед о ставл ен и е  п р аво о б лад ателю  
и н ф о р м ац и и  о п р и сво ен н о й  зем ел ьн о м у  
у ч астк у  к атего р и и  р и ска , а  такж е 
сведен и я , и с п о л ьзо в ан н ы е п ри  
о тн есен и и  зем ел ьн о го  у ч астк а  к 
о п р ед ел ен н о й  катего р и и  р и с к а

по зап р о су  
п р аво о б л ад ател я  

зем ел ьн о го  у ч астк а  
д о л ж н о стн ы е  ли ц а, 

у п о л н о м о ч ен н ы е  
о су щ ествл ять  

м у н и ц и п ал ьн ы й  
зем ел ьн ы й  

к о н тр о л ь , в срок, не 
п р евы ш аю щ и й  15 

д н ей  со д н я  
п о сту п л ен и я  

зап р о са

6. Р азр аб о т к а  и у тв ер ж д ен и е  П р о гр ам м ы  
п р о ф и л ак ти к и  р и ск о в  п р и ч и н ен и я  вр ед а  
(у щ ер б а) о х р ан яем ы м  зако н о м  
ц е н н о стям  по  м у н и ц и п ал ьн о м у  
зем ел ьн о м у  ко н тр о л ю  н а  тер р и то р и и  
го р о д ск о го  о к р у га  ЗА Т О  п .Г о р н ы й  н а  
2023 год

н е  по зд н ее  
1 о ктяб р я  2022  г. 

(р азр аб о тка); 
не по зд н ее  

20  д ек аб р я  2022  г. 
(утвер ж д ен и е)

Ж и л и щ н ы й  отдел  
ад м и н и стр ац и и  

го р о д ско го  о круга  
ЗА Т О  п .Г о р н ы й

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной 
основе. Для оценки результативности и эффективности Программы 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  п о казател я

Ц ел ево е  зн ачен и е 
п о казател я , %

2022  год

1 2 3

1 О б есп еч ен и е  р азм ещ ен и я  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те го р о д ско го 100



о к р у га  ЗА Т О  п .Г о р н ы й  в и н ф о р м ац и о н н о 
тел еко м м у н и к ац и о н н о й  сети  « И н тер н ет»  и н ф о р м ац и и  о 
п р и н яты х  и  го то вящ и х ся  и зм ен ен и ях  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й

2 В ы п о л н ен и е  п р о ф и л ак ти ч еск и х  п р о гр ам м н ы х  м ер о п р и яти й  
со гл асн о  п лан у

100

3 Н ап р ав л ен и е  п р ед о стер еж ен и й  о н едо п у сти м о сти  
н ар у ш ен и й  о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  в сф ере  зем ел ьн о го  
зак о н о д ател ь ств а

100

4 И н ф о р м и р о в ан и е  ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  и  и н ы х  
заи н тер есо ван н ы х  л и ц  по во п р о сам  со б л ю д ен и я  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  зем ел ьн о го  зак о н о д ател ьств а

100

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных 
нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества 
проводимых профилактических мероприятий.

2. Сведения о достижении показателей результативности и 
эффективности Программы включаются в состав доклада о виде 
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».


